---

<sup>4</sup> Cfr. A. UBIETO ARTETA, *Cartulario de San Juan de la Peña*, vol.1, nº 66, pp.185-187.

<sup>5</sup> Cfr. A. UBIETO ARTETA, *Cartulario de San Juan de la Peña*, vol.1, nº 66, pp.185-187: “*ego Sancius, gratia Dei rex, dono de terra mea tibi filio meo Ranimiro, id est de Matirero usque in Uadumlongum ab omni integritate. Dono tibi tota illa terra que teneas, abeas, possideas illa per secula cuncta, foras Luar et Sancti Emiteri, cum totas eorum uillas, quod teneat filius meus Gundelsalbus, et Arrosta cum totas suas uillas et cum Petiella, quod teneat filius meus Garcia*”.

<sup>6</sup> Cfr. A. UBIETO ARTETA, *Cartulario de San Juan de la Peña*, vol.1, nº 66, pp.185-187: “*Et in illa parte Uadumlongum dono tibi Eibar et Gallipenço, cum totas suas uillas, et Ligiaxi cum Sabayça et cum Stelaba et cum eorum pertinenciis et Alloç cum Açtobieta, et Arboniesse et Uurutanie cum suas uillas, et Araçuri cum suas uillas, et Sarriguren et Ibero cum suas uillas et Taybar et Ollaç et Exarri cum suas uillas et Amillano cum suas uillas et Arbeïça cum suas uillas; in Uerroça, Ligiera et Taroca et Uanios et Sotomalo; et in Castella, Rigo de Uena*”.

<sup>7</sup> Cfr. A. UBIETO ARTETA, *Cartulario de San Juan de la Peña*, vol.1, nº 66, pp.185-187: “*Ita iuro ego Ranimirus, prolis Sancionis regis, tibi germano meo domno Garcia [...] ut de ista ora in antea non requiram contra tua partem plus terram, nisi istum que pater meus mici donat et supra est scriptum, neque non ponam tibi açakia aut alhoderia que tibi tua terra tollam, nec pro pacem, nec pro alfetna, nec cum mauros, nec cum christianos. Set si aliquis audaciter comprehensus fuerit in hac elatione quod tibi contradicere aut resistere uoluerit, in quantum ualuerero contra illum expugnauo atque inimicus ero*”.

Leyendo atentamente el tenor de este diploma y como muy bien ha señalado Carlos Laliena<sup>8</sup>, el pasaje “*Dono tibi tota illa terra que teneas, abeas, possideas illa per secula cuncta*”<sup>9</sup> hace referencia a una donación de carácter perfecto por los siglos de los siglos, es decir, se le concede con todos los derechos inherentes a la propiedad. Reiterando lo manifestado anteriormente, hay que exceptuar de esta donación los distritos castrales de Ruesta, Petilla, Loarre y Samitier, que los dio Sancho III a sus hijos García y Gonzalo respectivamente, los cuales representan, en palabras de Carlos Laliena, los bienes correspondientes en dote a la esposa del monarca pamplonés<sup>10</sup>.

Si observamos de un modo general la trayectoria de Ramiro en la parte continua que le otorgó su padre, el hijo del monarca pamplonés concede una serie de *hombres* a su mujer en concepto de carta de arras<sup>11</sup>, dispone libremente de los impuestos recaudados a los musulmanes<sup>12</sup>, ordena la construcción de fortalezas<sup>13</sup>, dona graciosamente los bienes que poseían con anterioridad otras personas<sup>14</sup>, resuelve a favor del monasterio de San Juan de la Peña dos pleitos judiciales relativos a Biniés, Veralavilla y Sotué<sup>15</sup>, promete heredades en Bolea cuando se conquiste<sup>16</sup> y da villas a *seniores*<sup>17</sup> y cenobios y otras propiedades a los principales monasterios del reino como San Juan de la Peña o San Andrés de Fanlo<sup>18</sup>. En definitiva, y tomando como base estos